Дело № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 12 сентября 2018 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника 

Железногорского межрайонного прокурора Жилкиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Балаянц М.С.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при секретаре Тюркиной Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО2, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного ***; проживающего по адресу: ***, имеющего 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, приобрел семена растения конопли. Зная о том, что растения конопли (растения рода Cannabis), содержат наркотические средства и их культивирование на территории Российской Федерации запрещено на основании статьи 18 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от **.**.** №3-ФЗ (в редакции Федерального закона РФ от **.**.**), ФИО1 решил использовать приобретенные им семена для незаконного культивирования данных растений с целью дальнейшего их использования для получения наркотического средства каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 в один из дней **.**.**, находясь на территории своего домовладения по адресу: ***, в теплице, представляющей собой конструкцию в виде ангара из арматуры и других предметов, покрытой полимерной прозрачной пленкой, осуществил посев приобретенных им семян растения конопли, и, создавая необходимые условия для выращивания растений конопли (растения рода Cannabis), осуществлял уход за ними, поливая почву и удаляя сорную траву вокруг них. Из посеянных им семян взошли более 27 растений конопли (растения рода Cannabis). В период времени со дня посева семян до **.**.** ФИО1 путем рыхления и полива почвы, а также удаляя сорную траву, производил уход за растениями конопли (растения рода Cannabis) в целях доведения их до необходимой стадии созревания, вырастив, таким образом, более 27 растений конопли (растения рода Cannabis). До **.**.** ФИО1, находясь в теплице, расположенной на территории домовладения ***, где произрастали выращенные им растения конопли (растения рода Cannabis), вырвал из земли 8 растений конопли (растения рода Cannabis) вместе с соцветиями и корнями, и оставил их в теплице.

**.**.** в период времени с 19.00 час. до 20.30 час. в ходе проведения обыска сотрудниками МО МВД России «Железногорский» в теплице на территории домовладения *** были обнаружены, извлечены из земли и изъяты 19 растений, а также 8 растений ранее вырванные ФИО1 из земли с корнями. Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.**, 27 изъятых растений являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами – являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № *** от **.**.** (ред. от **.**.**) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в ред. Постановления Правительства РФ от **.**.** № ***), 27 растений конопли (растения рода Cannabis) (независимо от фазы развития растения) образует крупный размер. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** (ред. от **.**.**) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство тетрагидроканнабинол включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании статьи 18 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от **.**.** №3-ФЗ (в редакции Федерального закона РФ от **.**.**), на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

Кроме этого, в один из дней одного из весенних месяцев 2018 года ФИО1 находясь на территории ***, и, зная о том, что растения конопли (растения рода Cannabis), содержат наркотические средства, решил осуществить незаконное культивирование растений конопли (растения рода Cannabis) с целью использования выращенных им растений конопли для получения наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, и незаконно хранить полученное им таким способом наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в 2018 году до **.**.** произвел посев и незаконное культивирование более 27 растений конопли (растения рода Cannabis) в теплице на территории домовладения по адресу: *** По мере созревания незаконно культивированных им растений конопли (растения рода Cannabis), ФИО1, находясь на территории домовладения по адресу: ***, до **.**.** извлекал не менее 8 растений из почвы, после чего обрывал их верхние части с соцветиями и высушивал их. Полученное им таким способом наркотическое средство каннабис (марихуана), ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта на территории домовладения по адресу: *** в помещении бани в жестяной банке, полимерных пакетах, в свертке из газетного листа и в теплице россыпью на земле, скрывая их от проживавших совместно с ним в указанном доме членов своей семьи.

**.**.** в период с 19.00 час. до 20.30 час. в ходе обыска в помещения бани и в теплице на территории домовладения по адресу: *** сотрудниками МО МВД России «Железногорский» была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, которая согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** (объект № ***) и заключению эксперта № ***/з от **.**.** (объект № ***), представляет собой фрагменты верхушек и листьев с остатками ветвей растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вес которой в высушенном при температуре 110° С до постоянной массы составил 10,5 гр., (из которых израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); растительная масса зеленого цвета, которая согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** (объект № ***) и заключению эксперта № ***/з от **.**.** (объекты № ***), содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вес которой в высушенном при температуре 110° С до постоянной массы составил 122,7 гр. (из которых израсходовано на исследование и экспертизу 2 гр. марихуаны), растительная масса зеленого цвета, которая согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** (объект № ***) и заключению эксперта № ***/з от **.**.** (объект № ***), содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вес которой в высушенном при температуре 110° С до постоянной массы составил 14,6 гр. (из которых израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); растительная масса зеленого цвета, которая согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** (объект № ***) и заключению эксперта № ***/з от **.**.** (объект № ***), содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вес которой в высушенном при температуре 110° С до постоянной массы составил 27 гр. (из которых израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); растительная масса зеленого цвета, которая согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** (объект № ***) и заключению эксперта № ***/з от **.**.** (объект № ***), содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вес которой в высушенном при температуре 110° С до постоянной массы составил 12,6 гр. (из которых израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны). 

Всего ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 187,4 гр. (из которых израсходовано на исследование и на экспертизу 3,6 гр.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** (ред. от **.**.**) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** (ред. от **.**.**) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) включена в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения ему следователем его прав, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника адвоката Таразанова В.Ю., заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и в присутствии защитника – адвоката Балаянца М.С., после консультации с ним, поддержал свое ходатайство, поддержанное также защитником, об особом порядке постановления приговора по настоящему уголовному делу.

Государственный обвинитель - помощник Железногорского межрайонного прокурора Жилкина О.В. не возражала против удовлетворения ходатайства и выразила свое согласие с особым порядком постановления приговора по настоящему делу.

Санкция ч. 1 ст. 231 УК РФ предусматривает максимальное наказание до двух лет лишения свободы.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание до десяти лет лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из фабулы предъявленного ФИО1 обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлялось.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 и ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Стороны данную квалификацию не оспаривали.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления - одно небольшой тяжести (ч. 1 ст. 231 УК РФ) и тяжкое преступление (ч. 2 ст. 228 УК РФ). 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ по эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также то, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с особым порядком судебного разбирательства наказание, назначаемое подсудимому за совершенные им уголовно наказуемые деяния, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи по каждому из эпизодов преступлений.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью; чистосердечно раскаялся в содеянном, оформил явки с повинной по каждому из эпизодов вмененных ему преступлений (л.д.29 -30, 58-59); имеет двух малолетних детей 

<

данные изъяты> (л.д. 185, 186, 190); тяжких последствий от его действий не наступило, что суд в силу п. «и, г» ч.1 ст. 61 и ч. 2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из эпизодов преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

Наличие у подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из эпизодов и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств в силу ч. 1 ст. 62 УК РФ является основанием к снижению верхнего предела наказания до двух третей от максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй по каждому эпизоду преступлений с учетом положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 Главой Андросовского сельсовета характеризуется положительно (л.д. 176); УУП ОУУП И ПДН МО МВД России «Железногорский» по месту регистрации и фактического проживания характеризуется удовлетворительно (л.д. 178 - 179); по месту работы характеризуется положительно (л.д. 180); согласно справки инспектора группы ИАЗ МО МВД России «Железногорский» к административной ответственности не привлекался (л.д.177); на учете у врачей психиатра – нарколога и психиатра не состоит (л.д. 168, 170, 172).

ФИО1 совершил два преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, а другое в силу ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого преступления. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ альтернативных видов наказания, кроме лишения свободы не имеет.

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд признает исключительными, что является основанием для назначения ему наказания за данное преступление с учетом положения ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Также суд полагает правильным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначение подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 231 УК РФ, кроме лишения свободы, по мнению суда, не будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 за совершенное им преступление, предусмотренное ч.1 ст. 231 УК РФ у суда не имеется.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения инкриминируемых ФИО1 преступлений, их тяжести, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений.

При назначении окончательного наказания ФИО1 по совокупности преступлений следует применить принцип частичного сложения наказаний, предусмотренный ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая характер и обстоятельства совершения инкриминируемых ФИО1 преступлений, данные о его личности, удовлетворительные характеристики, отношения к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества и усматривает основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю, поскольку осужденный имеет постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется, намерений скрыться после вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 19 растений конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; 8 растений конопли (растения рода Cannabis) (объект № ***), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, постоянный вес растений конопля (растения рода Cannabis), в высушенном состоянии составил 144,4 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 10 гр. растений конопли); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 10,1 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 120,7 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 2 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся во фрагменте листа бумаги, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 14,2 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 26,6 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в жестяной банке, содержащей в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 12,2 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны) - хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308-310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО1 ФИО2 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться для регистрации в указанный орган в дни, определенные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 19 растений конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; 8 растений конопли (растения рода Cannabis) (объект № ***), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, постоянный вес растений конопля (растения рода Cannabis), в высушенном состоянии составил 144,4 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 10 гр. растений конопли); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 10,1 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 120,7 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 2 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся во фрагменте листа бумаги, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 14,2 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 26,6 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны); вещество растительного происхождения (объект № ***), находящееся в жестяной банке, содержащей в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 12,2 г. (израсходовано на исследование и экспертизу 0,4 гр. марихуаны) - хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Воронин